
* ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 093 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N°. 2.511 de 11 de 
dezembro de 2014. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na Lei de 
Meios em vigor, no valor de R$165.000,00 (Cento e sessenta e cinco mil reais), para 
atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução do Crédito 
definido no artigo anterior decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas receitas 
pertinentes as Fontes de Recursos - 0000 PRÓPRIOS, na forma do Anexo II no 
valor total de R$630.483,72 (Seiscentos e trinta mil quatrocentos e oitenta e três 
reais e setenta e dois centavos). 

Artigo 31  - O saldo remanescente dos recursos descritos no 
artigo anterior deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos adicionais 
conforme anexo III. 

Artigo 41  - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE OUTUBRO DE 2015. 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA-DEÁL ME/DA 
PREFEITO MUNICIPAL 

SEPLAN/ACL 



i 	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RECURSO MUNICIPAL - 00 

Desp i  Funcional Projeto /Atividade/Dotação Descrição da Dotação Suplementar 

Proj./Ativ. :2.938 Projeto Abrigo Municipal  

61 08.243.0014 4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações R$165.000,00 

TOTAL DE RECURSO MUNICIPAL -00 

R$ 165.000,00 

ANEXO II 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Título 
	

Valor R$ 	Título 
	

Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 R$ 672.393,12 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 	 R$41.909,40 

	

Recursos Próprios 	 672.393,12 	 Restos a Pagar - 0000 	R$ 41.909,40 

	

Soma do Ativo Real 	R$ 672.393,12 	 Soma Passivo Real R$ 92.093,14 

Resumo Geral 

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 672.393,12 

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 41.909,40 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 	 R$ 630.483,72 



à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO III 

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos do Superávit Financeiro 

FONTE - 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 

Superávit Verificado 630.483,72 

Decreto 061115 195.483,72 

Decreto 075115 185.000,00 

Créditos Adicionais - Presente Decreto 165.000,00 

Saldo Remanescente 85.000,00 


